
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 624 del 16/07/2025

Oggetto: Approvazione dell’Elenco dei Mediatori Esperti in Programmi di Giustizia Riparativa 
(Mediatori Penali) per il progetto “Centro Astrea”.
     

 

Ufficio proponente: Direzione

 

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Serafino Giuliani Roma, 16/07/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 16/07/2025

  
Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani Roma, 16/07/2025

   



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano 

di San Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08.11.2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi 

alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona nell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e approvazione del relativo 

Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 

agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è stato 

nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

PREMESSO che:

- l’Istituto Romano di San Michele, nell’ambito della propria mission istituzionale e in attuazione del Contratto 

di Servizio con la Regione Lazio sottoscritto nel dicembre 2022, ha promosso e sviluppato il “Centro Astrea”, un 

progetto finalizzato alla diffusione e implementazione di percorsi di giustizia riparativa e mediazione penale;

- a seguito di una rimodulazione degli interventi previsti, il “Centro Astrea” concentrerà le proprie attività 

esclusivamente sulla mediazione penale e sulla gestione di programmi di giustizia riparativa, promuovendone 

altresì il paradigma nel tessuto sociale, in linea con quanto stabilito dal D. Lgs. n. 150/2022, attuativo della 

disciplina organica della Giustizia Riparativa prevista dalla riforma Cartabia;

TENUTO CONTO che, l’Istituto in qualità di soggetto esecutore, in adeguamento ai livelli essenziali 

delle prestazioni (LEP) previsti dall’art. 62 del D. Lgs. n. 150/2022, ha inteso formare un Elenco di Mediatori 

Esperti in Programmi di Giustizia Riparativa (Mediatori Penali), da cui attingere per il conferimento di 

incarichi professionali legati alle attività del “Centro Astrea”;

DATO ATTO che:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

- a tale scopo si procedeva a predisporre apposito Avviso Pubblico, corredato da relativo Allegato A 

(domanda di iscrizione), che definiva i requisiti richiesti, le modalità di presentazione dell’istanza e i criteri di 

selezione;

- il predetto Avviso Pubblico veniva recepito con Determina Direttoriale n. 523 del 18/06/2025, 

formandone parte integrante e sostanziale, successivamente pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto 

Romano di San Michele in data 19/06/25;

CONSIDERATO che:

- per la pubblicazione del summenzionato Avviso Pubblico era stata prevista la durata di 15 giorni, con 

scadenza, pertanto, al 04/07/2025;    

- alla citata data di scadenza risultava la partecipazione all'Avviso Pubblico di n. 17 candidati; 

CONSTATATO che, dalla disamina della documentazione prodotta da ciascun candidato, tutti risultano 

in possesso dei requisiti richiesti dall'Avviso Pubblico, giusto l'Elenco dei nominativi che si allega alla presente 

Determina, formandone parte integrante e sostanziale;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del citato Elenco di Mediatori Esperti in programmi 

di Giustizia Riparativa (Mediatori Penali), quale atto prodromico ai successivi adempimenti.

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 2024, n. 863;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

- di approvare l’allegato Elenco di Mediatori Esperti in Programmi di Giustizia Riparativa (Mediatori Penali), 

allegato alla presente Determina quale parte integrante e sostanziale, da cui attingere per il conferimento di 

incarichi professionali legati alle attività del “Centro Astrea”, all'esito di quanto verrà stabilito dalla costituenda 

Commissione di valutazione. 

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Serafino Giuliani

Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2025-07-16T12:08:58+0200
	Serafino Giuliani f2d28f357de14c83777a43739c14bcdef26b3c51




